泉师教〔2014〕33号

关于印发《泉州师范学院创新学分实施办法》的通知
各单位：
《泉州师范学院创新学分实施办法》经学校教学工作指导委员会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：泉州师范学院创新学分实施办法

                                  泉州师范学院

                                 2014年7月7日

  抄送：校领导，有关处室。
泉州师范学院办公室                2014年7月8日印发

附件：

泉州师范学院创新学分实施办法
为了进一步推进素质教育，培养学生的创新思维和实践能力，鼓励和倡导大学生在学期间积极参与科学研究、技术开发、学科竞赛、文学艺术创作等各类社会实践，并充分肯定学生的创造性学习成果，构建共性教育与个性教育的立交桥，建立第一课堂和第二课堂之间的有机联系，学校特设立“创新奖励学分”并制定本实施办法。

“创新学分”是指普通全日制学生在校期间，结合专业学习、实践技能训练，根据自己的特长和爱好，独立或在教师的指导下，参与科学研究、技术开发、学科竞赛、文学艺术创作等实践活动，取得具有一定创新意义的智力劳动成果，或其他形式的优秀成果后，经学校审定批准给予奖励的学分。

一、创新学分认定的范围和内容

（一）在公开发行刊物（非增刊）发表学术论文（以科研处认定标准为依据）。

（二）研究、发明创造成果获得专利，或获得市级以上政府主管学术、科技部门的鉴定或奖励。

（三）参加省级以上由政府部门委托相关组织机构组织的各类学科竞赛获得奖励。（包括全国大学生数学建模竞赛、大学生电子设计竞赛、大学生英语专业和非专业英语竞赛、计算机程序设计竞赛、大学生物理、化学实验竞赛、“挑战杯”课外科技作品和创业计划竞赛、全国大学生运动会、全国大学生广告艺术大赛、全国大学生艺术展演、航海类技术比赛等学科专业竞赛）

（四）文学、艺术作品发表在省级以上专业刊物上，或艺术作品（设计）展并获得省级及其以上奖励。

（五）获得省级以上政府部门审批的科研、教学课题、创新创业训练计划项目，并完成结项。

（六）等级考试证书，主要包括大学生英语六级、英语专业八级、普通话测试达一级甲等、非计算机专业学生过国家计算机等级考试三级（及以上）等。

（七）获得一级以上裁判员证书。

（八）其他成果经研究认定符合创新学分要求的。

二、创新学分评定依据

（一）在公开发行的高校学报学术刊物（非增刊）以第一作者发表学术论文的学生可获得创新学分的奖励。权威期刊可获得5个学分，核心期刊可获得4个学分，省级刊物或高校学报可获得3个学分。其他参与者以第一作者得分为基数依次递减1学分计算。

（二）学生的研究、发明创造成果取得国家专利可获得5个学分，获得省政府（部级）以上成果鉴定或奖励的可获得3个学分。

（三）学生参加省级以上学科竞赛活动的获奖者，按以下标准获得相应的奖励学分。（获奖申报以发证当年有效，逾期不再受理）

	获奖者
	项目级别
	等次及奖励学分

	一等奖
	二等奖
	三等奖

	个  人
	国家级
	4分
	3分
	2分

	省部级
	3分
	2分
	1分

	体育竞赛
	第一名4分，以第一排名得分为基数，依次递减0.5学分。

（四）凡学生在省级以上文学艺术类（公开发行）专业刊物上发表的作品，其中文学创作类根据体裁和篇幅可获2个学分、1.5学分、1学分；正式出版作品（单行本）可获3学分、2.5学分、2学分。艺术类每项成果可获2学分。
（五）学生获得省级以上政府部门审批的科研、教学课题、创新创业训练计划项目，其项目负责人可获4学分，其他参与者以项目负责人得分为基数依次递减1学分。

（六）学生在普通话等级测试达一级甲等，英语专业学生在日语公外等级考试过四级、非计算机专业学生在国家计算机等级考试中过三级（及以上）均可获2学分；英语专业学生过专业英语八级、非英语专业学生过英语六级可获1学分；获得一级以上裁判员证书可获1学分。（过级申报以发证当年有效，逾期不再受理）

（七）以上成果特别优秀者，经研究可以适当加分。其他成果，根据具体情况给予奖励学分。集体项目奖励学分增加一倍，并根据主要参与者实际情况分配。

同一学生获得不同类或同类但不同项目的成果，均可累计得分，但最高不超过10分。同一成果项目获得不同级奖励，只以最高等级计分。

三、创新学分的申请与认定程序

（一）学校于每学年12月1日—10日受理创新学分的申报。对毕业班学生的申请在毕业当年的5月10日—20日单独受理一次，成果截止时间为当年的4月30日。

（二）学生申报创新学分须持有效证明材料，并填写《泉州师院创新学分审批表》交二级学院教务科。

（三）二级学院对学生的申报材料进行认真审核认定并签署意见后，分类填写创新学分统计表，连同学生的申请材料上交教务处。

（四）教务处审批（其他成果将由教务处组织专家审核认定）后予以公布。

（五）学生在申请创新学分中弄虚作假的，一经查实取消该成果所得学分，并以舞弊论处。

四、创新学分的运用

（一）经学校审核认定的奖励学分，由二级学院教务科记入学生学籍档案，并可用于申请冲抵公共选修课的学分。

（二）作为评优的参考。

五、附则

本实施办法自公布之日起施行，由教务处负责解释，原有规定同时废止。

— 3 —